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Fredningsforslag for ”Hesbjergkilen”. 

Efter gennemlæsning af det af Fredningsnævnet for Fyn fremsatte forslag til fredning af  

”Hesbjergkilen” har vi foretaget en grundig gennemgang af området, for bedre at kunne forholde 

os til forslaget, idet det første spørgsmål, der rejser sig i forbindelse med ønsket om en fredning, 

naturligvis er:  ”Hvorfor ønskes området fredet?” 

Vor gennemgang omfattede området fra Dyred Banke i vest over Ernebjerg, Hesbjerg Skov til 

Øghaven, ikke alene de dele af området, som er let tilgængelige, men også det ret utilgængelige 

område omkring Dyred Banke. 

Jo længere vi kom i forløbet, jo mere blev vi i tvivl om behovet for en fredning af området, der 

allerede i udstrakt grad opfylder de ønsker til fredning, som forslaget indeholder, hvor vi kunne 

ønske os en mere udførlig argumentation for ønsket, som nødvendiggør en fredning - overfor en 

skånsom dyrkning eller en status som fredskov! 

Vi har følgende bemærkninger til forslaget: 

Råstofudvindingsområde. 

Områdets status som interesseområde for udvinding af råstoffer, der vel især skyldes forekomsten 

af ler til byggeindustrien, indebærer en trussel, idet det netop er dette landskabs meget typiske 

istidsudformning, som er bevaringsværdig. En genoprettet natur efter råstofudvinding, vil aldrig – 

med de for nuværende anvendte former for genopretning – kunne indeholde de værdier, 

landskabet har nu. Alene hensynet til det unikke istidslandsskab og beskyttelse af drikkevands -

reservoiret kan berettige til en fredning. Leret danner i dag en beskyttende kappe over vandet. 

Truslen fra landbrugsdriften og driften af nåletræsplantager (juletræer og pyntegrønt). 

Store dele af området er ifølge fredningsforslaget medtaget i SFL-udpegningen af registreret 

”natur”, hvilket giver særlige muligheder for at søge tilskud til naturvenlig drift af landbrugsjorden. 

Landbrugsjorden i området er i udstrakt omfang vanskelig at dyrke, så hvorfor ikke tilskynde 

lodsejerne til at benytte sig af mulighederne for en mere naturvenlig drift og arbejde for at vende 

deres indstilling ved at sikre dem endnu bedre muligheder på dette område, hvilket med tiden 

måske giver dem mulighed for at udtage flere af områderne af landbrugsdriften. 

Nåletræsplantagerne kunne vi efterhånden, som driften af dem ophører, anbefale erstattet med 

plantning af løvtræer og etablering af lysåbne områder. 

Adgangsforhold. 

Store dele af området er i dag utilgængeligt og byder på fantastiske muligheder for unikke natur 

oplevelser. 

Vi ser gerne, at adgangsforholdene i området bliver yderligere forbedret, især den i dag mindre 



tilgængelige del af området, ved anlæg af ny stiforbindelser og ved retablering af de stier, som i 

årenes løb er blevet nedlagt i forbindelse med ændringer af driftsformen i landbruget. En 

forståelse af dette ønske fra lodsejerside ville også bidrage til opfyldelsen af ønsket om lettere 

adgang til områdets store værdier i naturmæssig, rekreativ, kulturhistorisk, geologisk og 

undervisningsmæssig henseende.  

Hvilket naturligt fører til ønsket om mere formidling gennem opstilling af tavler og kort i området, 

der også orienterer om reglerne for færdsel i privat såvel som offentlig ejet skov. 

Afslutningsvis tilbyder Friluftsrådet gerne at være til rådighed i det videre arbejde med 

fredningsforslaget, og vi vil naturligvis deltage i mødet den 22. november i ”Fyrtårnet” i 

Tommerup. 

 

På vegne af Friluftsrådet kreds Fyn-nord 

Per Arne Simonsen 
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